Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, José Fragelli, Presi­
dente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 39, DE 1986 

Autoriza o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Santa Catarina a elevar em CzS 
142.451.149,49 (cento e quarenta e dois milhões, quatrocentos e cinqüenta e um mil, cento e quarenta e nove cruzados 
e quarenta e nove centavos) o montante de sua dívida consolidada. 

Art. I• É o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Santa Catarina autorizado a elevar, temporaria­
mente, os parâmetros estabelecidos nos incisos I e III do artigo 2• da Resolução n9 62, de 28 de outubro de 1975, modificada pelo 
de n• 93, de li de outubro de 1976, ambas do Senado Federal, a fim de que possa realizar operação de crédito no valor de Cz$ 
142.451.149,49 (cento e quarenta e dois milhões, quatrocentos e cinqüenta e um mil, cento e quarenta e nove cruzados e quarenta 
e nove centavos) correspondente a 3.728.262 Obrigações Reajustáveis do Tesouro Nacional- ORTN, considerado o valor no­
minal da ORTN de Cr$ 38.208,46, vigente errt maio de 1985, com recursos da Agência Especial de Financiamento Industrial­

[...]

12.327.175,16 (doze milhões, trezentos e vinte e sete mil, cento de setenta e cinco cruzados e dezesseis centavos). 

Art. I• É à Governo do Estado do Espírito Santo, nos termos do artigo 2• da Resolução n• 93, de li de outubro de 
1976, do Senado Federal, autorizado a contratar operação pe crédito no valor de Cz$ 12.327.175,16 (doze milhões, trezentos e 
vinte e sete mil, cento e setenta e cinco cruzados e dezesseis centavos), correspondente a 249.553,72 Obrigações Reajustãvefs do 
Tesouro Nacional- ORTN, considerado o valor nominal da ORTN de Cr$ 49.396,88, vigente em agosto de 1985,junto à Cai­
xa Econômica Federal, esta na qualidade de gestora do Fundo de Apoio ao DesenvolvimentoSocial- FAS, destinada à am­

[...]

damente a 40,70% dos gastOs realizados em Despesa de 
Capital, via Orçamento-Programa. 

O FAE/DF recebeu, em 1984, recursos Ôrçaffien"íãriOs 
na importância de Cr$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de 
cruzeiros) e renda própria, relativa a juros e correção 
monetãria, na quantia de Cr$ 33.206.330.915,00 (trinta e 
três bilhões, duzentos e seis milhões, trezentos e trinta 
mil, novecentos e quinze cruzeiros). Esses valores, soma­
dos ao saldo do exercício de i983 (CrS 
14.993.8_60.163 100), perfaZem o __ total de Cr$ 
49.200.191.078,00 (quarenta e nove bilhões, duzentos mi­
lhões, cento e noventa e um mil e setenta e oito cruzei­
ros): 

O FUNDHAP, no final do exercício de 1984, tinha

[...]

atividades específicas do desehv3lvimento de recursos 
humanos do Distrito Federal. Arrecadou em 1984 a im­
portância d_e CrS 344.483.084,00 (trezentos e quarenta e 
quatro milhões, quatr_ocentos e oitenta e três mil e oiten­
-ta e qUatro cruzeiros) e realizou despesa no montante de 
CrS 297.855.166,00 (duzentos e noventa e sete milhões, 
oitocentos e cinqüenta e cinco mil, cento e sessenta e seis 
cruzeiros), restando para 1985 um saldo de CrS 
46.627.918,00 (quarenta e seis miJhões, seiscentos e vinte 
e sete mil, novecentos e dezoito cruzeiros). 

Quanto ao comportamento econômico-financeiro das 
14 (quatorze) entidades da Administração Indireta e das